



## 2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2018年11月9日

上場会社名 神戸天然物化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6568 URL <http://www.kncweb.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮内 仁志  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 先砥 庸治 TEL 078 (993) 2203  
 四半期報告書提出予定日 2018年11月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第2四半期の業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|---------------|-------|---|------|---|------|---|--------|---|
|               | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 2019年3月期第2四半期 | 2,924 | - | 514  | - | 546  | - | 407    | - |
| 2018年3月期第2四半期 | -     | - | -    | - | -    | - | -      | - |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2019年3月期第2四半期 | 52.72           | -                          |
| 2018年3月期第2四半期 | -               | -                          |

(注) 当社は、2018年3月期第2四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2018年3月期第2四半期の数値及び2019年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2019年3月期第2四半期 | 11,658 | 8,948 | 76.8   |
| 2018年3月期      | 12,688 | 8,736 | 68.9   |

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 8,948百万円 2018年3月期 8,736百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年3月期     | -      | 0.00   | -      | 25.00 | 25.00 |
| 2019年3月期     | -      | 0.00   | -      | -     | -     |
| 2019年3月期（予想） | -      | -      | -      | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年3月期の業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 円 銭            |
| 通期 | 6,450 | 2.2 | 1,300 | 6.4 | 1,300 | 7.5 | 920   | 2.1 | 119.17         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期2Q | 7,720,200株 | 2018年3月期   | 7,720,200株 |
| ② 期末自己株式数           | 2019年3月期2Q | -株         | 2018年3月期   | -株         |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2019年3月期2Q | 7,720,200株 | 2018年3月期2Q | -株         |

（注）当社は、2018年3月期第2四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2018年3月期第2四半期における期中平均株式数（四半期累計）を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2018年11月28日（水）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 4 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| 第2四半期累計期間                | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書      | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報)                   | 7 |
| (セグメント情報)                | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における国内経済は、政府による継続的な経済対策の下、設備投資や生産はゆるやかに増加し、また雇用情勢の着実な改善など景気回復基調にあり、個人消費も回復傾向が見られました。

海外においては、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性に留意する必要があるものの、世界の景気は緩やかな回復傾向が見られました。

このような状況の下、当社は中期経営計画の基本方針に沿って、研究開発ソリューション提供主体の事業から工場での生産ソリューション提供へも進出し、事業構造変革を目指して参りました。

この結果、当第2四半期累計期間の経営成績は以下のとおりとなりました。

機能材料事業部門は、電子材料等の機能性材料及び医療関連製品の販売が堅調に推移したことから、売上高は1,507,053千円となりました。

医薬事業部門は、開発ステージ案件を中心としたスポット製品の販売が軟調であったことから、売上高は908,144千円となりました。

バイオ事業部門は、大型の開発ステージ案件を中心に予定を上回る売上を計上したことから、売上高は509,307千円となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は2,924,505千円、営業利益は514,060千円、経常利益は546,461千円、四半期純利益は407,033千円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は5,129,412千円となり、前事業年度末に比べて1,995,114千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が1,822,504千円及び売掛金が281,445千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は6,528,921千円となり、前事業年度末に比べて965,118千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が827,033千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は11,658,333千円となり、前事業年度末に比べて1,029,995千円減少いたしました。

## (負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は2,051,352千円となり、前事業年度末に比べて922,390千円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が261,175千円及び未払法人税等が229,592千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は658,260千円となり、前事業年度末に比べて319,741千円減少いたしました。これは主に長期借入金が328,366千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,709,613千円となり、前事業年度末に比べて1,242,131千円減少いたしました。

## (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は8,948,720千円となり、前事業年度末に比べて212,135千円増加いたしました。これは主に配当金の支払いを実施したことにより利益剰余金が193,005千円減少した一方で、四半期純利益の計上により利益剰余金が407,033千円増加したことによるものであります。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、3,560,849千円となり、前事業年度末に比べて1,822,504千円の減少となりました。当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動の結果、得られた資金は211,647千円となりました。これは主に税引前四半期純利益557,487千円及び減価償却費356,201千円を計上したものの、仕入債務の減少額256,413千円及び法人税等の支払額358,151千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動の結果、1,488,511千円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1,376,816千円、投資有価証券等の取得による支出121,739千円の資金減少要因があることによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動の結果、545,641千円の支出となりました。これは主に長期借入金の返済による支出339,952千円、配当金の支払額192,293千円の資金減少要因があることによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2018年5月14日の「2018年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(2018年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 5,413,354             | 3,590,849                  |
| 売掛金           | 686,292               | 404,847                    |
| 製品            | 250,155               | 400,974                    |
| 仕掛品           | 589,367               | 469,681                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 136,103               | 176,735                    |
| その他           | 49,253                | 86,322                     |
| 流動資産合計        | 7,124,527             | 5,129,412                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物及び構築物(純額)   | 2,355,356             | 2,630,390                  |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,422,911             | 1,380,655                  |
| 土地            | 1,238,476             | 1,821,978                  |
| その他(純額)       | 118,171               | 128,924                    |
| 有形固定資産合計      | 5,134,916             | 5,961,949                  |
| 無形固定資産        | 28,973                | 39,668                     |
| 投資その他の資産      | 399,912               | 527,303                    |
| 固定資産合計        | 5,563,802             | 6,528,921                  |
| 資産合計          | 12,688,329            | 11,658,333                 |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 463,288               | 202,112                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,278,644             | 1,267,058                  |
| 未払法人税等        | 407,023               | 177,431                    |
| 賞与引当金         | 200,000               | 200,000                    |
| 受注損失引当金       | 51,368                | 3,101                      |
| その他           | 573,418               | 201,648                    |
| 流動負債合計        | 2,973,742             | 2,051,352                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 978,002               | 649,636                    |
| 退職給付引当金       | -                     | 8,624                      |
| 固定負債合計        | 978,002               | 658,260                    |
| 負債合計          | 3,951,744             | 2,709,613                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 1,951,623             | 1,951,623                  |
| 資本剰余金         | 1,851,623             | 1,851,623                  |
| 利益剰余金         | 4,844,092             | 5,058,121                  |
| 株主資本合計        | 8,647,339             | 8,861,368                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 89,245                | 87,352                     |
| 評価・換算差額等合計    | 89,245                | 87,352                     |
| 純資産合計         | 8,736,584             | 8,948,720                  |
| 負債純資産合計       | 12,688,329            | 11,658,333                 |

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

|              | 当第2四半期累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|--------------|---|
| 売上高          | 2,924,505                                   |
| 売上原価         | 1,832,643                                   |
| 売上総利益        | 1,091,861                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 577,801                                     |
| 営業利益         | 514,060                                     |
| 営業外収益        |   |
| 受取利息及び配当金    | 1,781                                       |
| 助成金収入        | 33,166                                      |
| その他          | 7,842                                       |
| 営業外収益合計      | 42,790                                      |
| 営業外費用        |   |
| 支払利息         | 6,294                                       |
| 支払手数料        | 4,092                                       |
| その他          | 2   |
| 営業外費用合計      | 10,389                                      |
| 経常利益         | 546,461                                     |
| 特別利益         |   |
| 固定資産売却益      | 84  |
| 国庫補助金        | 16,879                                      |
| 特別利益合計       | 16,963                                      |
| 特別損失         |   |
| 固定資産除却損      | 58  |
| 固定資産圧縮損      | 5,879                                       |
| 特別損失合計       | 5,937                                       |
| 税引前四半期純利益    | 557,487                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 153,389                                     |
| 法人税等調整額      | △2,935                                      |
| 法人税等合計       | 150,453                                     |
| 四半期純利益       | 407,033                                     |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 当第2四半期累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|-------------------------|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 税引前四半期純利益               | 557,487                                     |
| 減価償却費                   | 356,201                                     |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 8,624                                       |
| 受注損失引当金の増減額 (△は減少)      | △48,266                                     |
| 受取利息及び受取配当金             | △1,781                                      |
| 助成金収入                   | △33,166                                     |
| 支払利息                    | 6,294                                       |
| 国庫補助金                   | △16,879                                     |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)        | △84   |
| 固定資産除却損                 | 58  |
| 固定資産圧縮損                 | 5,879                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 290,191                                     |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | △71,765                                     |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △256,413                                    |
| その他                     | △255,407                                    |
| 小計                      | 540,970                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 1,781                                       |
| 助成金の受取額                 | 33,166                                      |
| 利息の支払額                  | △6,119                                      |
| 法人税等の支払額                | △358,151                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 211,647                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △1,376,816                                  |
| 有形固定資産の売却による収入          | 400   |
| 投資有価証券等の取得による支出         | △121,739                                    |
| 国庫補助金の収入                | 16,879                                      |
| その他                     | △7,234                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △1,488,511                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 長期借入金の返済による支出           | △339,952                                    |
| 配当金の支払額                 | △192,293                                    |
| その他                     | △13,395                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △545,641                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △1,822,504                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 5,383,354                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 3,560,849                                   |



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

当社の事業は、事業セグメントの集約基準に基づいてこれらを集約し、「有機化学品の研究・開発・生産ソリューション事業」を単一の報告セグメントとしております。そのため、セグメント情報を省略しております。